Alij vero in quæstione valde dubia, rem diviserunt, ut alias contigit in casu, *l. si pater fa- milias, cum lege sequenti, ff. de hæredib. instituend.*

Et §. final. instit. de vulgar. substitution. & juxta ea, quæ in casu valde dubiæ, & plurimum controversiæ decisionis. post alius tradit Dec. consil. 445. in casu a me transmissio, numer. primo, part. 4. Dicunt igitur, ut dimidia pars usufructus quærat monasteria, altera dimidia maneat penes filium: quod tradiderunt argumento text. in dictal. cum oportet §. cum autem, & in §. hoc quoque, institut. per quas person. nobil. acquiris, ubi Iustinianus, correctis antiquioribus constitutionibus, ita statuit, quando pater emancipat filium: Cujus opinionis author fuit Bartol. in dicta Authent. idem est: quem sequuntur alij relati à Pinel. in l. 1. part. 1. num. 47. C. de bon. matern. quo in loco cum numeris sequent. usque ad nu. 51. hanc quæstionem diligenter examinat, & suos cujunque partis Authores, terio, & fideliter allegat: & tandem adductis in contrarium, rejectis, glossæ opinionem in d. Auth. idem est, veriore esse, resolvit, & magis communem, quidquid alij contradixerint.

11. Passus sane difficilis est, & plurimum cõtroversus, ut non immerito, circa eum Principale decretum inter dissidentia gravissimorũ Virorum judicia desiderari posset: interim tamen *Silimant* sententiæ magis adhærerem, & de usufructu ex qualibet caula quæsitõ, ad hunc, de quo agitur, argumentatibus, responderem, utique, diversam esse rationem usufructus, patriæ potestatis jure competentis: Nam usufructum quidem ex aliqua dispositione competentem, si per usufructuarij professionem extinctum diceremus, vel hoc ita diceremus, quia monachus, pro mortuo haberetur, vel, quia libertatem amitteret, juxta dictal. corruptionem. C. de usufruct. Et d. §. finitur institut. eod. m. titul. sed jam tradidimus, monachum, pro mortuo non haberi quoad ea, quæ pendent aliunde, quæ ex ipsius voluntate, sicut est hic modus finiendi usufructus: Deinde, quod ad aliud spectat, etsi monachus maximam capitis diminutionem passus videatur, eo quod professione libertatem amisit, quia tamen in melius amisit, & non vitiosè, sed virtute, ut, scilicet, vera, & secunda libertate potiretur, non hunc amissionis usufructus effectum hæc status mutatio debet operari: sicut, & alias videmus, capitis diminutione maxima, seu media, testamentum antea factum irritari, non tamen religionis ingressu, ut cum recepta Scribentium sententia, supr. tradidimus.

12. At vero illo usufructus, qui, jure patriæ potestatis parentibus competit in bonis adventitijs filiorum, extincta patriæ potestate, tanquam extincta caula, in qua sustinetur, debet extinguì: etsi Bald. in l. 2. Cod. de bon. matern.

Et in l. quod scitis, in fin. Cod. de bon. qua. lib. quem sequitur Dec. in d. cap. in presentia. num. 64 & 66. in fin. de probation. Palatios in rubr. donation. inter vir & uxir. §. 42. num. 13. teneat, ad acquisitionem usufructus sufficere, patriam potestatem ab initio extinctam, & ejus perleverantiam requiri: quod certe non probat d. l. 2. Et d. l. quod scitis, cum similibus, quibus traditur, parentes, in bonis adventitijs filiorum, usufructum habere in tempore suæ, nam non inciviliter ea jura intelligamus, si ea naturaliter loqui, intelligamus quasi, dum parentes, in diem vitæ suæ, usufructum in bonis filiorum habere, tradiderunt patres, priusquam filios, quos habent in potestate, secundum ordinem naturæ mori, consideraverint. Sed etsi glossæ sententiam in prefatis juribus, & alibi sæpe, probemus, assertam mortuo filio, usufructum nihilominus penes parentem manere, (quam esse communem pluribus relatis, tradit Gomes. in l. 6. Titul. num. 11. & 12. & Pinel. ubi sup. num. 29. pro qua sententia præcipue adducitur tex. in l. 1. versiculi. sin. vero, C. ad S. C. Tertul. & in l. 1. ad fin. C. commun. de success.) hoc tamen, non ab ipso jure patriæ potestatis provenire, ut quod jam esset extinctum, diceremus, sed magis ex æquitate quadam leg. jure succursum, & nature dot. sic dispositum esse in dictis jurijs, quæ, cum generaliter loquantur, generaliter erunt intelligenda adversus Paul. in d. l. 1. num. 2. Cod. ad S. C. Tertul. quem sequitur Cornelius, tradentem, prædictam communem sententiam non procedere, quando filius extincti succedens, non esset sub potestate avi, quæ limitationem nominatim rejicit Pinel. in l. 1. num. 40. generaliter communem conclusionem accipiens: quam ultra præfata jura probat Authen. de hæredib. ab intest. venient. in §. 1. versiculi. nam in usu, collation. 9.

Hæc autem communis opinio, in hoc repono (quia per contractum matrimonij, filius de potestate patris, & etiam honorum adventitijs, quæ antea habebat, plenam proprietatem incipit habere, secundum Regni legem, praticari non poterit in filio conjugato extincto. Sed, & in illo qui moritur sub potestate patris, praticari non potest: nisi in casu, quod pater delatam sibi luctuolam hereditatem sub sua potestate defuncti repudiet, & in casu usufructum, quem antea ratione patriæ potestatis habebat, retinere velit, ex communi sententia, vel etiam, quando filius plebeie conditionis, naturalem filium suscepit, & cum effectum parentis potestate, obiit, tali filio relicto: hic, naturalis filius, in successione plebeie patris præfertur avo, juxta Ordin. Regni. in l. 4. titul. 92. in princ. avus tamen, usufructum

quem habebat in bonis filij, in diem vitæ  
suae retinebit, juxta dict. *Anthon. de heredi-  
tate ab intestato. veniens. in §. 1. & communem  
sententiam.*

13 Et cum mihi olim perquam difficilis  
videretur antiqua Ord. quando antiquis ute-  
batur, in lib. 1. tit. 67. §. 6. ad fin. quatenus præ-  
supponebat ibi, avum, in bonis nepotis, usufruc-  
tum habere, eam ad hunc casum fore re-  
ducendam, nec, extra eum intelligi posse, cogi-  
tabam, quia secundum leges Regni, & consue-  
tudinem, filius uxoratus non manet sub potes-  
tate patris, & ei statim bona traduntur, usufruc-  
tu cessante: unde filius istius filij, mortuo pa-  
tre, sub cujus potestate erat, nunquam reincident  
in a. i. potestatem, juxta text. expressum in prin-  
cipio in versicul. nam mortuo, instit. quibus mod.  
patris potest. solu. Denique, ubi filius exijt a  
potestate patris per matrimonium, exijt quo-  
que usufructus ab eo, & cum proprietate con-  
solidatus incipit pertinere ad filium, ut expres-  
sum erat Ord. antiqua lib. 4. tit. 78. §. 2. in  
tit. 97. §. 19. atque ita videtur, quod im-  
possibile sit, ut in hoc regno, avus, ratione pa-  
triae, avitæve potestatis, in bonis nepotis sui, us-  
ufructum habeat, idque, etiam stante opi-  
nione illorum, qui existimant, pro durante  
usufructu sufficere, patriam potestatem ab  
avio extitisse, etsi ea non daret: quia ne-  
pes, in hoc regno, nunquam potuit esse sub  
potestate avi: porro, usufructus, quem iste  
avus habebat, ratione patriæ potestatis, in bo-  
nis patris istius nepotis, jam nuper extinctus  
fuit, cum filius exijt ab illius potestate per con-  
tractum matrimonij, ut expressum est in anti-  
qua Ordin. ubi supra.

Secundum quæ, ne demus, Lusitanum Le-  
gislatorem nostrum, uno verbo enunciative pro-  
ponens, jus novum, juris communis correctorium  
introducere voluisse, de generali usufructus  
acquisitione avi in bonis nepotis, quem, nū-  
quam potuit, sub sua potestate habere, quod  
ostendendum non est argumentis, l. si quando,  
de officio. testament. aut etiam, ne dicamus,  
cum hanc legem scripsisset, de ea non  
cogitasse, quam postea conditurus erat de libe-  
ratis filij a patria potestate, per contractum  
matrimonij, vel e contra, dum illam scripsit,  
non meminisse: quod multo minus ferè  
est, oportet sanè, præfatam legis supposi-  
tionem intelligere in casu habili: nec miram,  
si sic semper leges, etsi generaliter, & dit-  
tative loquantur, intelligi solent, ut supra  
avimus in inst. 1. part. ex text. nostro juncta  
l. hic. Is autem casus, unicus est, & sin-  
gularis, quem antea dicebamus, nempe, quan-  
do filius plebeus conditurus, sub patris potes-  
tate existens moritur, naturali filio derelicto:  
*Ægid. de Sacrosanct. Eccles.*

nam, etsi filius iste naturalis, avo suo præfere-  
tur in patris sui naturalis successione, juxta lei-  
gem Regni antiquam, & novam, avus tamen  
retinebit usufructum quem habebat in bonis  
filij defuncti, juxta communem sententiam,  
quam, in hoc Regno ubi filius defunctus filij,  
& patrem & superlites reliquisset, in isto casu  
exemplificabimus, in quo duntaxat idcirco cogi-  
tabam, exemplificari, & intelligi posse sup-  
positionem dictæ Ordin. lib. 1. tit. 67. §. 6. ad fin.  
quam legem regiam, postea circa alia in sequen-  
ti parte declarabimus.

14 Nunc vero in comprobationem prædicti  
ad eam intellectus, pondero, in nova legum  
compilatione, quo loco lex illa transumpta est,  
verba ommissa fuisse, quibus, in dict. *Ordinatione  
antiqua*, usufructus avo in bonis nepotis præ-  
supponebatur, sic enim dict. tit. 67. §. 6. ad fin.  
lex agebat, *Et mais se for seu pai a avo, ser a privado  
do usufructo de seus bens*: at vero in lege nova sub  
eodem lib. 1. tit. 87. ad fin. verba illa, *ou avo*,  
non sunt, & his demptis reliqua transcripta  
fuerunt, quod consulto factum fuisse, reor: ani-  
madverterunt, nempe, reconiores legum nos-  
trarum Ordinatos, avo in bonis nepotis, se-  
cundum jus idem regium, usufructum non  
superesse regulariter, cui etsi aliquando locus  
esse possit in casu illo uno & singulari, quem co-  
gitavimus ad antiquæ legis defensionem, latius  
fuit, in lege nova illorum omittere, ut raro eve-  
nientem, quam legem in eo ferre, aut etiam  
sub verborum compendio ejus meminisse  
quo, lex, quæ clara esse debet, in difficili ma-  
neret.

14 Ex prædicta vero dictæ legis regia an-  
tiquæ expositione, non parum illustratur ea ra-  
tio, quam antea ad communem sententiam as-  
signabamus, asserentem, mortuo filio, nihilo-  
minus usufructum manere penes patrem,  
diximus, nâque, id evenire, quando prædicta  
communis sententia tenenda sit, non ex jure  
patriæ potestatis, quæ morte filij extincta fuit,  
sed magis ex æquitate quadam, ac commiseratione  
dictæ l. jure succursu ff. de jure dot. cum  
enim secundum jus regium cesset usufructus  
in persona parentis, ejusdem patriæ potesta-  
te in persona filij cessante per filij conjugium,  
aut emancipationem, & eodem jure regio  
inspecto, & expresso in Ord. antiqua d. titulo  
67. §. 6. ad fin. pater mortuo filio possit usufruc-  
tum retinere, quem antea habebat in bo-  
nis illius, ut in casu quem explicuimus, appa-  
ret quidè, id non evenire ratione patriæ potes-  
tatis, quæ morte filij extincta apparet, & cum  
extinguitur, extinguitur quoque usufructus,  
juxta Ord. antiquam dict. lib. 4. tit. 78. §. 2.  
& novam sub eodem lib. tit. 97. §. 19. sed speciali  
quadam ratione æquitatis, & commiserationis

*dict. l. i. jure succursum*, unde, ubi cessavit ratio illa pietatis ac commiserationis, illico cessavit ususfructus in persona parentis: quod olim eveniebat, ubi ad intestati filij luccisionem pater, una cum ejusdem filij fratribus veniebat, quo casu, in portione fratris, successorisque defuncti, nullum usum fructum sibi retinebat pater, ut in *Authent. item hereditas. Cod. de bon. quæ liber. & in dict. Authen. de heredit. ab intest. venientib. §. verò cum ascendentibus, collat. 9.* quasi, per assignatam patri, portionem in bonis defuncti filij, ipsius afflictioni consulere, sicuti, ubi ea non assignatur, in præallegatis juribus, per ususfructus retentionem consultitur: quod non obscure significat Imperator in dicto §. *si vero cum ascendentibus, vers. quoniam pro hac.* Unde succedentibus hodie patri & matre filio defuncto, tutius putarem adversus *Gom. dict. l. 6. Taur. & Pinel. in d. 1. part. l. prima num. 39.* usum fructum in solidum penes patrem non manere, sed magis, illis, cum proprietate communicari: quod hodie utile erit scire, etiam in Lusitania nostra, quando vir, & uxor, ex forma contractus dotalis, non contraxerunt secundum leges Regni, & consuetudinem, sed secundum dispositionem juris communis: in qua specie contrarium observavit *Pinel. d. nu. 39.* quod minime probat *d. l. fin. infra ad Senat. Consult. Tertull.* quia pater ibi in nullam proprietatis partem succedebat, & ideo datur ei ususfructus retentio, juxta prædictam observationem.

15 Atque ita, jam tandem prædicta communi sententia non obstante, ad quæstionem quam tractabamus de patris ingressu in religionem, secure dicimus, per eum extinguí usum fructum in bonis filij: nam hic cessat illa pietatis & commiserationis ratio, quam pro præcedenti communi sententia expendimus: porro, patriam potestatem, ingresso parente religionem, & ibidem professo, amitti, tradunt *Bart. & alij in l. patre furioso, ff. de his qui sunt sui, vel alien. jur. Abb. in cap. 2. num. 2. de regularib. veram, & communem esse opinionem, ex quibusdam resolvit Eman. in cap. si pater. 2. part. verb. testatore mortuo, num. 11. de testamen. lib. 6. Covar. in d. cap. 2. ad fin. de testamen. nec enim, qui sub aliena est potestate, (sic autem contingit monacho, qui est sub potestate Abbatis *cap. non dicat. 12. q. 1.*) alium in potestate sua habere potest, juxta regul. *l. sic eveniet, ff. ad leg. Jul. de adulter.* atque ita, cum pater in religionem professus, desinat, filios in potestate habere desinet quoque monasterium, ex persona illius, in eorum bonis usum fructum habere, hoc jure patriæ potestatis competentem: quod argumentum minime dissolvit *Pineli responsio in dict. l. 1. part. 1. num. 50. C. de bon. matern. asserentis,**

quod ingresso monasterium parente, non desunt in monasterio officiales, & ministri, per quos, rerum filij cura & administratio diligenter haberi possit, & forsan diligentius quam per laicos: nam, etsi non desint in monasterio officiales, per quos bona filij rectè administrari possint, non ideo tamen penes monasterium aut parentem monachum patria potestas retinetur: & ususfructus non solum propter administrationem, sed & principaliter propter patriæ potestatis, parentibus, lege constituta, cum oportet. *Cod. de bon. quæ liber. §. igitur liberi, per quas person. nob. acquir.* Unde, etsi administrationis exercendæ incapax esse pater, tamen filios in potestate haberet, bonorum adventitiorum usum fructum lucraretur, juxta decisionem *dictæ l. patre furioso in fin.* Tradit idem *Pinel. in dict. 1. part. numer. 60. ubi in sequentibus.* agit de communi limitatione ad hanc regulam. *ex l. cum hæres. ff. de acq. heredit.*

Addo præterea, quod ususfructus quoties constituitur, ut ex *Celso, & Juliano* tradit *Ulpian. in l. 1. §. interdum ff. de usufruct.* unde, cum in monachi persona constituitur, ut pote, qui jam non habeat filium in potestate, per consequens non quaeretur in monasterio, non magis quam quaeretur in patre fructus eorum bonorum, quæ filius acquireret post monachationem parentis, quorum nullum est, usum fructum monasterio non quaeritur, quasi, eo tempore nascentem, quo filius est in potestate patris, ut si pater in potestate sit, jus ususfructus in bonis, quæ filio obvenerunt in potestate sua constituto: qua ratione idem dicendum est in isto casu, ut, etsi pater in potestate sit, quæ monachus efficeretur, jus ususfructus haberet in bonis filij, tamen, nec ei facto religio, nec ex illius persona, monasterio, eorum bonorum ususfructus competat: qui, etsi in bonis, quæ filius antea habebat, nascitur in tempore, quo non potest, in patris potestate intelligi constitutus, quasi sic, per religionem ingressum, non tam adimi patri, ac monasterio, quod ingreditur, usum fructum quaeritur, quod impediri quaerendum, ob patriæ potestatis defectum, dicere possimus.

16 Nec obstat, quod aliquando legem partem ususfructus bonorum adventitiorum penes patrem residere, cessante patriæ potestate per filij emancipationem, in *dict. l. oportet §. cum autem:* nam hoc ita lege constitutum fuit expresse in casu, quo filius est de patriæ potestate per emancipationem, quo, alio modo, à potestate patris liberatus, per ingressum, puta, religionis: maxime cum utriusque casus ratio dissimilis valde

nam, pater emancipando filium, magnum illi, & honorificum beneficium confert: pro quo, olim ex anterioribus constitutionibus, quasi pro tantæ rei pretio, tertiam partem bonorum filij, quæ paternam alias acquisitionem effugiebant, sibi poterat retinere, ut Iustinianus refert *de off. l. cum oportet. §. cum autem, & in dicit. §. hoc quoque, inst. per quas person. nob. acquir.* ubi, in prædictæ tertie partis locum, dimidiam usufructus, ipso jure penes parentem mansuram subiogavit: quod explicat nosser Mendez à Castro *in d. l. cum oportet. 2. part. 8. c. 128 cum sequenti, & conlonat regia lex Castellæ, 15. tit. 18. part. 4. quam lege Taur. 48. correctam non esse, adversus Sifuentes tradit Gom. in eadem l. 48. num. 6. quem sequitur Mendez in d. l. cum oportet. numer. 127.* Apud nos vero correctum hoc extat per expressam legem regiam *in lib. 4. Ordinat. titul. 97. §. 19. in p. & se o filio.*

At verò in casu, quo parens ingreditur religionem, et si per ejusdem professionem filius ab eius potestate liberetur, juxta communem de qua supra, non tamen id provenit ex aliquo patris beneficio in filium immediate collato, quippe qui, per ingressum religionis, sibi magis quam filio providere intendit, & propriam, non filij causam agit: quod enim filius ab illius potestate liberetur, aliunde provenit quam ex voluntate ipsius parentis, ad id tendente: undè, cum ita diversæ rationis casus isti sint, nimirum, si eundem effectum non producant, & lex in uno scripta, ad alium non extendatur.

Quibus, potissimis contrariorum fundamētis in quæstione proposita extat responsum, & sententia *Silimani* fortasse bene solida.

17 Pro cuius complemento erit novissimè addendum, Francisc. de Caldas *in commentar. ad l. si curatorem habens, verbo, laesus, numer. 141. Cod. de integ. rest. minor.* postquam aliorum sententias retulit in hac quæstione, utcumque sit apud juris interpretes, apud nos indistincte esse tenendum, integrum, solidumque usufructum, patre vivente penes monasterium existere, nervole contendere *in versicul. utcumque tenent, dicti num. 141. cum num. sequenti,* idque ex lege regia *lib. 4. titul. 78. §. 2. in antiquis*

ubi ponderat, ea verba, *& se o padre fallecer,* hoc *de l. titul. 97. §. 19. in versicul. & se o pai,* quasi, lex regia, dum usufructum parentis in bonis adventitijs filij finiri, declaravit, si pater moritur, mortem duntaxat naturalem, juxta verbi proprietatem intellexerit, non etiam civilem, quæ (ut more *Nostratum loquar*) per religionis ingressum inducitur, qui casus, inquit ille, cum a Lusitano Legislatore non fuerit declaratus, remanet in dispositione juris commu-

nis, juxta communem regulam *l. commodis firmis, ff. de liber & posthu.* quam pluribus exornat ibidem: quo jure, casus hic, inquit, mortis civilis, non operatur eundem effectum, quæ mors vera in isto casu.

Circa quæ, prius est advertendum, legem regiam in loco citato, præsentem inspectionem non onerare, nam, quod ibi dicitur, usufructum finiri, si pater moriatur, nec dubie, nec raro jure communi cautum reperitur, ut *in l. 1. Cod. de bon. matern. l. quod scitis, Cod. de bonis quæ liber. cum alijs.* Deinde casus hic, quem ille ait, dicta lege regia omissum fuisse, jure communi non extat decisus, utpote, circa cujus decisionem valde laborant, in variasque partes distrahuntur Scribentes, sicuti constat ex præcedentibus: quod & ille fatetur: ut sic, cum de hoc ipso jure quæramus, an usufructus parentis, per ingressum religionis extinguatur, non bene ratiocinari videatur, hunc casum, dicens, jure communi decisum extare pro negativa parte, quia eo jure iste casus mortis civilis, non operatur eundem effectum, quem mors naturalis, siqui enim, hoc ipsum est quod quærimus, an, quoad extinctionem usufructus, iste casus mortis civilis, eundem, quem mors naturalis, effectum operetur. Denique mirum est, virum aliquo doctum, ac bene eruditum non advertisse, verbis illis dictæ legis regie, in quibus vim totam ille ponit, ibi, *& se o padre fallecer,* hæc succedere consequenter, *estando o filho sob seu poderio* (sic olim Maiores nostri iermocinabatur, hodie sermone, quo utimur, lex nova ait *d. §. 19. & se o pai fallecer est. ndo o filho sob seu poderio*) ut sic, & si demus, dictam *Ordinat.* de morte naturali duntaxat locutam fuisse, intelligatur tamen in casu, de quo loquitur, quando, scilicet, ad illud usque tempus, sub sacris paternis filius degebat, & sic magis à contrario sensu videtur decidere, quod ubi filius, vivo patre exijt ab illius potestate, ejus mors non sit expectanda quoad extinctionem usufructus, quasi jam antea sit extinctus, cum primum filius, sui juris esse incepit, ut antiquo jure correcto, eadem *Ordinat.* expresserat circa emancipationis casum, & denique dum ibidem regulam præmisit, quod bonorum adventitorum proprietates spectat ad filium, usufructus vero ad patrem, quandiu filium sub potestate habet, dicens, *A verã o filho a propriedade dellis, & o padre o uso & fructo em quãto o filho estiver sob seu poderio,* Profecto, magis pro sententiâ, quâ defendimus, quâ pro contraria adduci potest: cû probet, & nominati m dicat, usufructu adventitioru, ad patrem tandiu pertinere, quandiu sub illius potestate filius existit, quasi, sic exeunte filio propterea quod pater ad monasticam vitam se rece-

*Egyd. de Sacrosanct. Eccles.*

pit, cesset ususfructus, cum proprietate penes filium consolidatur, juxta *Suismani* sententiam: quam, adversus contrarias, jure communi veriores probavimus: & nunc lege nostra regia fortassis non improvide comprobamus.

Quod verò pro amissione istius ususfructus, casus, quo per emancipationem, & alius, quo secundum leges patrias per matrimonium filius exit à paterna potestate, nominatim meminit *dicta Cardinal. præcæptis verbis* hæc adjiciens, *Et tanto que for emancipado, ou casado, logo lhe serão entregues, para delles haver o senhorio cumprido como de sua cousa propria*, Non huc spectat, ut casum de quo agimus, diverso jure judicari velit, sed magis illos duntaxat nominavit, quia frequentiores ij casus sunt, per quos hodie filius a potestate patris liberatur.

18 Unde succedit notabilis doctrina glossæ *in clemen. 1. verbo, præfidentes, in fin. de rescript.* quod ubi lex, alicujus casus meminit ratione frequentioris usus, per hoc non intelligitur, alios excludere: ad quod, glossam illam notant *ibi* Ant. de Butrio, & Ioan. de Imol. *column. 5.* & *Iaf. in 1. lect. hujus nostræ leg. num. 27.* ubi ad hoc meliorem dicit glossam juris civilis *in l. 1. in gloss. 1. infr. de ijs qui ad eccles. confug. & in l. unic. in verbo, sponsam, infra de rapt. virgin.* & rursus eandem doctrinam repetit *Ialon. hic in 2. lect. nu. 32.* ubi pulchram vocat: secundum quam, cum constat, emancipationis, & matrimonij frequentiores esse casus, per quos filius exit à potestate parentis, raris vero alios, præsertim illum, qui nascitur ex professione paterna, lex regia, quæ illorum duntaxat casuum meminit, ratione frequentioris usus, non verò ad hujus, & similium exclusionem illos nominasse, intelligenda est: ut sic, dum regulam proposuisset, quod pater ususfructum habet in bonis filij quandiu filium habet in potestate, & a contrario sensu, quod eo liberato, ususfructus cum proprietate consolidatur, in emancipationis, & matrimonij casibus, in quibus, filio liberato plena proprietas traderetur, exempla poneret, quia frequentissimi sunt ij casus, per quos filius a patria potestate eximitur, hunc de quo agimus, & similes, qui raro eveniunt, non excludens, sed sub præfata regula comprehendens, quod tandiu pater habet ususfructum, quandiu sub illius potestate filius vivit, & à sensu contrario quod is liberatus a sacris paternis ususfructum habeat cum proprietate consolidatum. Accedit vulgaris regula, quod exempla non arctant regulam, *l. damnus infecti. 2. in fin. ff. de damn. infecti. §. hæctenus, instit. de gradib. cognat. not. Dec. in l. qui jurisdictioni, nu. 14. ff. de jurisdic. omni. juar.*

19 Unde, pari ratione tentari posset, filio

religionem ingressio, in parentis persona ususfructum cessare: ingressio, inquam, cum effectu, (sic enim semper de religionis ingressu intelligimus, quem subsequuta est potestas, ut tradunt Bart. & alij *in Authent. si qua mulier, infra hoc titul.* Tiraq. *de retr. lignag. §. 1. gloss. 8. num. 24. cum seq. & Molin. de Hujus primog. libr. 1. cap. 9. numer. 53.*) pari inquam ratione tentari posset, filio religionem ingresso, ususfructum cessare in persona patris, quia filio facto monacho extinguitur patris potestas, ut vulgo receptum est authoritate glossæ celebris & unice, *ad fin. ibi, in gloss. monasterium, in l. si ex causa, §. Papinianus, ff. de minor. quam dicunt, notabilem, & communem alijs citatis Gomez in l. 6. Taur. numer. 11. ad fin. & in l. 48. Taur. numer. 7. ad fin. & 1. 10m. variar. resolut. cap. 9. nu. 10. in præf. Caldas in dict. 1. si curatorem habens, verbo, lesus, num. 143. & Pinel. in dict. l. 1. part. 1. numer. 46. Cod. de bon. matern. ubi, quia in hoc citavit Mathesselanum, contrariæ sententiae authorem, tam in ingressu patris, quam filij, Mathesselanum, inquam, de successione. inter testat. in princip. numer. 7. cum, istius Doctoris sententiæ adversus communem subscriptionem videri, scripsit Mendez in dict. 2. part. 1. cum oportet, numer. 129. versicul. tertius effectus, ad fin. Cod. de bon. quæ lib. & ante eum in eandem sententiam tute citavit Franciscus de Caldas in dict. numer. 143. eundem Pinelum in eundem loco: sed hoc perperam, iudicio meo: Nec enim, qui unum Doctorem adversus multorum placitum, nude, & simpliciter allegavit, quasi illius sententiæ applaudens, allegasse, videtur: Cum itaque, per ingressum religionis, filius desinat esse in potestate parentis, extinguetur ususfructus parentis: quod, verius videtur adversus receptam sententiam, quam omnes conveniunt, ut constat ex Dec. in cap. in præsentia, numer. 62. de probat. ubi in eandem sententiam refert Specular. & Paroimitan. & alios citat, & sequitur Pinel. in dict. 1. part. 1. 1. numer. 45. versicul. duodecimo ampliciter, Mench. de success. progressu lib. 1. §. 1. n. 39. cum sequenti, Gomez. & Mendez, in locis supra præfatis: qui omnes, hanc sententiam in discriminatim amplectuntur, nemine pro contraria parte relato, quam tamen, ego veriores esse puto, saltè inspecto jure regio nostro ex Ord. d. tit. 97. §. 19. juxta præcedentem ad eam traditam interpretationem, quæ demum durate patria potestate, ususfructum in bonis filij durare, permittit.*

20 Et quoniam lex regia ibidem, pro extinctione ususfructus ob filij liberationem de patria potestate, exemplum poluit in casu matrimonij, novum inde elicio argumentum ad istius sententiæ comprobationem, nec tamen quoad alios

juris quæstiones apud interpretes novû: argumentum est enim, de matrimonio carnali, ad spirituale, jure notissimum *c. sicut vir. c. si cur aliterius, 7. q. 1. tex. in c. penul. & vlt. de translat. episc.* tradunt Canonistæ *in c. tuæ, de sponsal. las.* qui eodem utitur argumento, *in Auth. si qua mulier, n. 12. infr. hoc tit. notant Abb. in c. innotuit. n. 13. de elect. Dec. in Auth. ingressi, num. 22. infr. eo. & Ever. loco 76. & seq. in tantum, ut dicat las. d. n. 12. quod magis favori debet matrimonio spirituali quâ carnali: pro quo facit religionis favor, de quo in *l. jûs persona, in fin. ff. de religioj. & sumpt. fun.* unde cum filius, vel filia, per ingressum religionis contrahat spirituale cõjugium, ut patet, dicendum videtur, quod sicuti pater amitteret usufructum, si filius contraheret carnale cõjugium, juxta expressam Ord. *in d. §. 19. à fortiori* debet amittere, si spirituali contracto.*

Quo vero illi objiciunt, factum filij, etsi laudabile, non posse auferre patri jus sibi quæsitum in bonis ipsius filij, juxta regulam, *l. id quod nostrum. ff. de regul. jur. cui Pinel. in d. n. 45. addit text. quem nobile dicit, in l. impuberi, 40. ff. de administrat. tutor. ibi, nam ad alienâ injuriam privilegium militû porrigi, non oportet, Facili responsione tolletur, dicendo, quod in casu matrimonij lex voluit expresse *in d. §. 19. d. tit. 97. facto filij, patrè usufructu privari, quod obtinet etiâ sine contentu parentis, filius uxore ducat, ut circa similem legem regiam Castellæ, 48. Tau. tradit ibidem Gomez. n. 6. ubi idem promiscue tradidit de filia, sine licentia & voluntate patris nubente: quod & fortius stringit in casu nostro, siquidem illud factum, esse non laudabile, sed vituperabile, ac legibus multum poenale, contra *ex Auth. sed si post. C. de inoffic. testam. & in regno Castellæ ex l. secunda, tit. de matrim. lib. 3. feri, cum alijs congestis à Covar. de sponsal. 2. part. cap. 3. §. 8. n. 6. de quo apud nos est Ordin. lib. 4. tit. 88. §. 1. & seq. quam latè explicuimus in relectione l. tit. 2. part. ff. de condit. & demonstrat. Vnde, cû in casu matrimonij, facto filij non tam laudabili, imò aliquando vituperabili, lex regia jubet, invito patri usufructû auferri, ac cum proprietate filio reservari, nimirum, si de ea argumentemur ad casum matrimonij spiritualis, quod semper & magis laudabile est: Nec tunc illud filij privilegiû a lege datum, in patris injuriam prorogatur, quod enim per ingressum religionis, filius exeat à potestate patris, non est privilegiij, sed juris ordinarij, quo traditum est, filium per ingressum religionis, a parentis potestate exire, juxta receptam dictæ glossæ sententiam *in l. si ex cau, a §. Papinian. ff. de min. n. 6. quia alterius potestati subditus est, ut in cap. non dicatis, 12. quest. 1. porro quod patri non cõpetat usufructus in bonis filij, quâdo is ab illius potestate liberatur, non filij privilegiû est, sed****